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KOLAŠIN - Antonijus Džons 
i Marija Petronela iz Holan-
dije su se pridružili brojnim 
ovosezonskim turistima koji 
su, tragajući za prirodnim lje-
potama, skrenuli sa markira-
nih staza, izgubili se, doveli 
sebe u nevolju, ali i pokrenuli 
akciju i potragu spasilaca.

U utorak veče oko 22 sata, Bo-
ban Brković i Miljan Bulatović 
iz Službe zaštite i spasavanja 
Kolašin, Zoran Bulatović, pri-
padnik kolašinske Službe zašti-
te i Gorske službe spasavanja i 
Teofil Radenović, Janko Dra-
gović i Mile Rnković iz Službe 
zaštite NP Biogradska gora, tu-
riste iz Holandije, nakon osmo-
časovne potrage, pronašli u ka-
njonu Platije.
Brković kaže da je akcija bila 
sinronizovana od kolašinske i 
Službe zaštite NP Biogradska 
gora do Direktorata za vanred-
ne situacije i Gorske službe 
spasavanja sa načelnikom Želj-
kom Loncovićem...
- Oko 16 sati i 15 minuta u uto-
rak smo dobili informaciju da 
se dvoje turista iz Holandije iz-
gubilo u graničnim područjima 
NP Biogradska gora. Odmah 
smo krenuli u potragu, a pri-
družili su nam se i rendžeri iz 
NP Biogradska gora. Prve koor-

Kako se odvijala akcija spašavanja dvoje turista iz Holandije

Drhtali i strahovali u 
kanjonu Jezerštice
Kako se spuštala 
noć, turisti su 
panično mijenjali 
lokacije, što je 
doprinijelo da tek 
treće koordinate 
budu prave. Bilo 
bi i te kako rizično 
da su prenoćili u 
prašumi, rekao je 
za Pobjedu Boban 
Brković, jedan od 
spasilaca

dinate koje smo dobili preko 
GPRS-a govorili su da se turisti 
nalaze u kanjionu Štitaričke ri-
jeke. Krenuli smo tamo, tragali 
dva sata, ali se ispostavilo da su 
koordinate pogrešne. Od Di-
rektorata i GSS tada dobijamo 
informaciju da se turisti nalaze 
u kanjonu Jezerštice... – prisje-
ća se on.
Spasioci su se potom, dodaje, 
podijelili u dvije grupe: jedna je 
počela da „gazi“ Taru i prostor 
obale, a druga da ide ka kanjonu 
Jezerštice koja se inače uliva u 
Taru. Iskusni spasilac Boban 
Brković priča da su prolazili 
prostorom kuda čovjekova no-
ga odavno nije kročila.
- Kiša, vjetar, mrak, probijamo 
se kroz žbunje, pa nas onda sa-

čekaju klizave litice. ,,Susreli“ 
smo se i sa zmijom. Izuzetno 
nepristupačnim terenom ide-
mo skoro dva sata i nalazimo se 
sa drugom grupom. Dozivamo 
turiste, odliježe naš glas niz 
prašumu i rijeke. Nema odgo-
vora. Dobijamo treće koordina-
te i ponovo se dijelimo u dvije 
grupe. Jedna ide ka kKanjonu 
Jezerštice, a druga ka Biograd-
skom jezeru. Kako je odmicao 
mrak, turisti su se premještali 
tako da je to otežavalo da se do-
đe do njih. Ipak, nešto oko 22 
sata smo došli do njih, u kanjo-
nu Jezerštice – prisjeća se on.
Kaže da su turisti bili uplašeni i 
pokisli.
- Bilo bi i te kako opasno i neiz-
vjesno da su zanoćili u prašumi 

Jeknić: 
Uživajte u 
prašumi 
markiranim 
stazama
Direktor NP Biogradska 
gora Saša Jeknić bio je od 
prve dojave da su se turisti 
izgubili uključen u akciju spa-
savanja. Služba zaštite Parka, 
pojašnjava on, ima odličnu 
saradnju sa svim nadležnim 
institucijama kada su ove 
aktivnosti u pitanju.
- Nedavno smo tragali i 
spasili i turiste iz Izraela. U 
prvom kontaktu sa turistima, 
kada uđu u Park, skrećemo 
im pažnju i gotovo ih molimo 
da se pridržavaju markiranih 
staza. Očigledno je da njih u 
prašumi „povuče“ ljepota u 
divljini i da zaborave na oba-
vezu da se „drže“ markiranih 
staza – kazao je Jeknić.
 On je apelovao na sve da 
shvate da je prašuma jedna-
ko lijepa i opasna ako se ne 
poštuju preporuke za bora-
vak u njoj.

BUDVA - Primjena Arhuske 
konvencije u Crnoj Gori i re-
gionu, povećala je zaintere-
sovanost i učešće građana u 
procesu donošenja odluka iz 
oblasti životne sredine, ocije-
nili su predstavnici nevladi-
nog sektora i Arhus centara 
iz Crne Gore i regiona, koji 
učestvuju na zasijedanju Ar-
huske konvencije, koje se ove 
sedmice održava u hotelu 
Splendid u Bečićima. Crna 
Gora je članica Arhuske kon-
vencije od novembra 2009. 
godine, a Konvencija se pri-
mjenjuje se od februara 2010. 
godine. 
- Svjedoci smo da je prethodnih 
pet-šest godina, otkako se 
primjenjuje ta konvencija, bilo 
i te kako građanskih inicijativa, 
čiji je cilj bio unapređenje 
životne sredine ili zaštita i 
spečavanje nekih rizika po 
životnu sredinu i da su te inici-
jative bile organizovane na 
jedan evropski način, gdje su 

građani pokazali izuzetno viso-
ku svijest i želju da unaprijede 
postojeće stanje -kazao je 
Pobjedi izvršni direktor nevla-
dine organizacije Ekološki 
pokret  Ozon Aleksandar Pero-
vić.
On smatra da je primjetan izu-
zetan napredak u informisano-
sti građana o problematici ži-
votne sredine, od primjene 
konvencije.
 - Mislim da je to zahvaljujući 
prije svega kolegama iz medija i 

nas iz civilnog sektora, zato što 
su definitivno naše inicijative 
doprinijele tome da se građeni 
više zainteresuju za kvalitet ži-
votne sredine i za svoje okruže-
nje. Građani ne samo da žele da 
budu informisani već hoće i da 
utiču  na odluke kada je u pita-
nju i upravljanje otpadom, 
adaptacija na klimatske pro-
mjene, kvalitet vazduha i to je 
ono što nas raduje - tvrdi Pero-
vić.
Prema njegovim riječima, ono 

što izostaje i što je problem i u 
savremenijim društvima od Cr-
ne Gore, je primjena trećeg stu-
ba Arhuske konvencije, koji se 
odnosi na pristup pravosuđu u 
slučaju povrede prava na infor-
misanje i na učešće u procesu 
donošenja odluka.
- Mi smo imali nekoliko situaci-
ja kada su nadležne institucije 
ostale nezainteresovane i igno-
risale građanske zahtjeve i ini-
cijative. Nadam se da će otvara-
njem poglavlja 27 i taj dio biti 
znatno unapređen, jer institu-
cije sistema moraju da prepo-
znaju građane, kao ključnog 
partnera, pogotovo u malim si-
stemima kakva je Crna Gora - 
poručio je Perović. 
Izvršna direktorica Arhus cen-
tra Sarajevo Sabina Jukan na-
vela je da u Bosni i Hercegovini 
postoje tri Arhus centra, u Sa-
rajevu, Tuzli i Banjaluci. Ona je 
naglasila da se i sada nažalost 
krše principi Arhuske konven-
cije u toj državi. S.P.

Predstavnici NVO sektora ukazali na značaj primjene Arhuske konvencije

Povećano učešće građana

PODGORICA - Nacrt zako-
na o posredovanju pri zapo-
šljavanju i pravima za vrije-
me nezaposlenosti ima za 
cilj brže prilagođavanje i 
uključivanje na tržište rada 
nezaposlenih osoba, saop-
štio je ministar rada i socijal-
nog staranja Kemal Purišić.

On je, na okruglom stolu u 
okviru javne rasprave o nacrtu 
ovog akta, kazao da Ministar-
stvo ima obavezu da kreira efi-
kasan zakonski okvir koji će 
omogućiti veću fleksibilnost i 
efikasnost na tržištu rada, ali i 
povećati zapošljivost i uticati 
na smanjenje siromaštva i so-
cijalne isključenosti. U planu 
je da se prijedlog zakona o po-
sredovanju pri zapošljavanju i 
pravima za vrijeme nezapo-
slenosti utvrdi u četvrtom 
kvartalu ove godine.
- Značajan doprinos u pripre-
mi zakona dali su i eksperti 
Ministarstva rada i Zavoda za 
zapošljavanje Hrvatske, koji 
su kroz organizovane dvije ra-
dionice predstavili najbolje 
prakse EU u oblasti politike 
zapošljavanja – kazao je on.
Ponuđena zakonska rješenja u 
nacrtu, prema njegovim riječi-
ma, usaglašena su sa načelima 
politike zapošljavanja EU, od-
nosno odlukama Savjeta EU o 
smjernicama politike zapo-
šljavanja, kao i Strategijom 
Evropa 2020. 
- Zakon je usaglašen i sa stan-
dardima sadržanim u konven-
cijama Međunarodne organi-

zacije rada - rekao je Purišić.
On je posebno izdvojio Kon-
venciju o minimalnoj normi 
socijalnog obezbjeđenja, ko-
jom je definisan institut nov-
čane naknade u dijelu koji se 
odnosi na uslov za ostvariva-
nje tog prava, odnosno pret-
hodni staž osiguranja, vrijeme 
trajanja prava i visina novčane 
naknade.
- Posredovanje pri zapošljava-
nju prepoznato je kao temelj-
na aktivnost po kojoj se prepo-
znaje uloga ZZZ na tržištu 
rada - kazao je Purišić.
On je dodao da je posebno ure-
đeno posredovanje pri zapo-
šljavanju u inostranstvu, koje 
je do sada bilo predmet Zako-
na o zaštiti građana Crne Gore 
na radu u inostranstvu.
Purišić je saopštio da se mjere 
aktivne politike zapošljavanja 
odnose na obrazovanje i ospo-
sobljavanje odraslih, podstica-
je za zapošljavanje, podržano 
zapošljavanje, direktno otva-
ranje radnih mjesta i podstica-
je za preduzetništvo.
- Te mjere će se sprovoditi 
kroz programe koje donosi 
Upravni odbor ZZZ-a, kao do-
prinos konstantnog prilagođa-
vanja brzim promjenama na 
tržištu rada - naveo je Purišić.
Javna rasprava o Nacrtu zako-
na o posredovanju pri zapo-
šljavanju i pravima za vrijeme 
nezaposlenosti počela je 5. av-
gusta i traje 40 dana, nakon 
čega će biti pripremljen izvje-
štaj. 
  R. D.

Održan okrugli sto o nacrtu zakona za 
smanjenje nezaposlenosti 

Posredovanjem 
do zaposlenja

PODGORICA – U Crnoj Gori 
postoji jaka politička volja za 
pomoć, unapređivanje i uklju-
čivanje djece sa smetnjama 
u razvoju i drugih kategorija 
u svakodnevni život i njihovu 
apsolutnu inkluziju u društvo, 
ocijenjeno je na sastanku mini-
stra rada i socijalnog staranja 
Kemala Purišića sa novoime-
novanim šefom predstavništva 
Unicefa za Crnu Goru Osamom 
Makavija Kogalijem.
Na sastanku je saopšteno da 
će te dvije institucije nastaviti 
saradnju radi postizanja što 
boljih i kvalitetnijih razultata.
- Zajedničke teme, aktivnosti 
i projekti koji se primjenjuju u 
Crnoj Gori rezultat su uspješne 

saradnje Ministarstva i Unicefa 
određeni broj godina, uz dalju 
tendenciju nastavka – rekao je 
Purišić.
Evidentna je, kako dodaju, 
posebna posvećenost najo-
sjetljivijim i najugroženijim pri-
padnicima našeg društva koja 
se ogleda kroz reformu oblasti 
socijalne i dječje zaštite.
Kogali je istakao da je Unicef 
spreman da pruži podršku, zna-
nje, iskustvo i dobru praksu koju 
imaju u oblasti zaštite djece.
- Pohvalio je proces deinstituci-
onalizacije djece do tri godine iz 
sistema, koji je završen uspješ-
no, a Crnu Goru postavio na 
mjesto lidera u regionu u ovoj 
oblasti - saopštili su.  R.D.

Sa Unicefom do 
potpune inkluzije

Sa jučerašnjeg okruglog stola

Turisti iz Holandije sa spasiocima

– rekao je Brković.
Istakao je da su, naravno, zado-
voljni što je teška i komplikova 
akcija imala srećan završetak. 
 Dr. DRašković

Aleksandar Perović


